ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DA VEREADORA LINDYNÊS LEITE PERES
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

Site:www.manacapuru.am.gov.br/: E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 385/2021.

AUTORA: VEREADORA LINDYNÊS LEITE PERES

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR MINISTRO DA SAÚDE –

MARCELO QUEIROGA, AO EXCELENTÍSSIMO SENADOR - OMAR AZIZ, COM

CÓPIA AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE MANACAPURU

- BETANAEL DA SILVA D`ANGELO, SOLICITANDO, ATRAVÉS DOS MEIOS

LEGAIS, UM APARELHO DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA PARA O MUNICÍPIO DE

MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Para a pesquisa e análise de doenças neurológicas, ortopédicas, abdominais,

cervicais e cardíacas. O teste pode diagnosticar, para ter ideia, esclerose múltipla, câncer, infartos,

fraturas e até infecções, já os ortopedistas costumam pedi-lo para investigar os tecidos moles,

como cartilagens e músculos. Graças a isso, detectam tendinites, hérnias de disco e lesões de

ligamento. Além disso, os neurologistas o solicitam para esmiuçar melhor problemas como o

Alzheimer, atrofias e lesões nos vasos sanguíneos cerebrais (que podem indicar um AVC).

Embora seja um exame muito bem detalhado, hoje aqui no Amazonas o preço da ressonância

magnética, feito de forma particular, pode variar entre R$ 800 e R$1.000, dependendo da área

diagnosticada, segmentos avaliados e complexidade do exame e a classe mais carente não tem

quaisquer condições de realizar particular ou até mesmo pelo SUS onde demora meses e meses

para conseguir agendamento.

Isto posto conto com o apoio dos nobres pares para apreciação da presente matéria.

Baseado na Lei de Acesso a Informação de nº 12.527/2011 em seu Art. 5º - XXXIII; solicito

resposta.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 29 de março de 2021.

LINDYNÊS LEITE PERES
Vereadora

DEMOCRATAS – DEM 25

mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DA VEREADORA LINDYNÊS LEITE PERES
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

Site:www.manacapuru.am.gov.br/: E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com